

公司代码：600106

公司简称：重庆路桥

重庆路桥股份有限公司
2022 年年度报告摘要

第一节 重要提示

- 1 本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到 www.sse.com.cn 网站仔细阅读年度报告全文。
- 2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真实性、准确性、完整性，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 3 公司全体董事出席董事会会议。
- 4 信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）为本公司出具了标准无保留意见的审计报告。
- 5 董事会决议通过的本报告期利润分配预案预案：
以2022年末股本总数1,329,025,062股为基数，按每10股派0.46元（含税）的比例向全体股东派发现金股利，共计派发现金股利61,135,152.85元。本年净利润结余作为未分配利润，转以后年度分配。

第二节 公司基本情况

1 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	重庆路桥	600106	无

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	张漫	刘爽朗
办公地址	重庆南坪经济技术开发区丹龙路11号	重庆南坪经济技术开发区丹龙路11号
电话	023-62803632	023-62803632
电子信箱	cqrb@cqrb.com.cn	cqrb@cqrb.com.cn

2 报告期公司主要业务简介

2022年，全球形势动荡加剧，在美联储加息缩表、俄乌冲突发生等多重因素影响下，我国经济发展面临较大困难，全年经济增速降至3%。展望2023年，党的二十大报告提出“建设现代化产业体系，坚持把发展经济的着力点放在实体经济上，推进新型工业化，加快建设制造强国、质量强国、航天强国、交通强国、网络强国、数字中国”。中央经济工作会议提出要坚持稳字当头、稳中求进，继续实施积极的财政政策和稳健的货币政策，加大宏观政策调控力度，加强各类政策协调配合，形成共促高质量发展合力。预计2023年，美联储加息已进入尾期，俄乌战争影响也逐步淡化，宏观经济进入复苏进程。

2022年公司主要股东发生了变化，公司董事会完成换届，并对公司未来发展战略进行了调整，面对诸多变化，公司经营班子在董事会的领导下，精心组织，统筹兼顾，努力克服各种困难，深入挖掘内部潜力，全面落实董事会制定的各项计划。全年实现营业收入1.21亿元，其中：路桥收

费收入 1.19 亿元；实现营业利润 2.22 亿元，比去年下降 16.71%；实现净利润 2.03 亿元，比去年下降 20.65%；每股收益 0.15 元/股。

1、路桥收费业务

报告期内，公司拥有重庆市主城区嘉陵江嘉华大桥的特许经营权，全年实现路桥收费收入 11,914.30 万元，大桥设施租赁收入 218.13 万元。嘉陵江石门大桥虽然经营权已到期，但目前仍由公司代为管理。

全年公司按照规范要求，加强了桥梁设施日巡查、月度检查。全年对实施两桥日常维护、维修项目 44 项，计 132 次。组织实施了嘉华大桥华村立交桥墩支座脚手架搭设及检查维护和华村立交 G 匝道抗滑薄层铺设；实施了石门大桥塔柱和桁车的专题维护、石门大桥维修加固工程和人行道铺装维护工程施工。按照市政设施和城市道路隧道口及周边环境品质提升的要求，组织实施了嘉华隧道口及周边绿化品质提升；隧道铭牌和洞口周边交通安全标识（标牌）更新、附属和附着设施的隧道口及周边环境品质提升工程；嘉华大桥李家坪立交 2#人行天桥品质提升工程；提升了管辖城市路桥设施的品质和形象。组织了嘉华嘉陵江大桥工程项目综合观测，对嘉华嘉陵江大桥景观照明中压线路进行了检测维护；对石门嘉陵江大桥进行了桥梁安全评估。通过对设施的观测、检测、评估，全面掌握了设施设备的运行情况，对桥梁设施的安全运行提供了可靠的保障。

2、工程总承包

报告期内，公司代建项目渝涪高速公路大修及渝涪高速公路长寿桃花上下道口改造工程，代建费收入尚有 36 万元未完全确认。报告期无其他新开工项目。

3、股权投资情况

报告期内，公司出资 9,210 万元与上海临芯投资管理有限公司、海南清源鑫投资合伙企业（有限合伙）共同设立了“嘉兴临澜股权投资合伙企业（有限合伙）”，公司为该合伙企业的有限合伙人，占比 98.8197%。目前，该合伙企业已完成以每元注册资本 17.6546 元的价格受让上海临珺电子科技有限公司持有的安徽长飞先进半导体有限公司 4.2825%的股权。

公司参股企业重庆渝涪高速公路有限公司所属渝涪高速公路由于渝长复线的开通，通行费收入有所下降。该公司全年经营总收入约 5.61 亿元，净利润 2.21 亿元。报告期该公司未进行利润分配。

公司参股企业重庆银行总股本 34.75 亿股，公司持有 1.71 亿股，占总股本的 4.93%。据该行 2022 年报数据，其经营业绩稳定增长，报告期实施了 2021 年度红利派发，公司收到红利款约 6,682.25 万元。

公司参股企业重庆城投金卡交通信息产业有限公司 2022 年基本完成全国首个动静交通融合“中心城区智慧停车管理平台”以及“重庆市新型数字交通物联网大数据服务平台”的建设，并作为 2022 年智博会·重庆馆重点项目受邀参展。2022 年申请 2 件发明专利，获得授权专利 1 件，登记软件著作权 1 件。

公司出资 5,000 万元参股的“重庆联顺创业投资基金合伙企业（有限合伙）”，基金完成投资

项目共计 7 个，累计投资金额约 1.85 亿元。基金已于 2022 年 10 月 9 日届满进入清算期。2022 年基金工作重点在加强投后管理，积极寻求项目的退出机会。目前基金管理人正制定清算方案，基金将尽快完成清算工作。

4、其他

公司所属石门嘉陵江大桥于 2021 年 12 月 31 日经营期满。根据 2001 年 2 月 24 日《重庆市人民政府办公厅关于重庆路桥股份有限公司三桥收费年限有关问题的复函》对公司的承诺，将“在收费年限到期时，市政府研究按当时经评估确认后的净资产回收大桥及相关资产，用其它有收益的资产等量置换”。为了确保广大股东的合法权益，争取市政府按照相关文件承诺，处理好移交补偿事宜，公司于 2021 年 3 月 1 日向市政府提交了书面报告，市政府相关领导于 3 月 25 做出了批示。在确定市城管局牵头后，于 2021 年 3 月 25 日、8 月 9 日、10 月 19 日先后召开了三次协调会，10 月 27 日市城管局向市政府报送了《关于石门嘉陵江大桥移交工作有关问题的意见》。11 月上旬，市政府同意仍由市城投集团作为大桥资产的接收单位。2022 年 1 月，公司与接收单位共同委托评估单位对大桥进行了安全检测评估工作。4 月，重庆市财政局委托重庆中瑞资产评估公司对石门嘉陵江大桥相关资产进行评估。目前，评估工作尚未完成，相关资产尚未移交。

报告期内，受沙坪坝区政府建设“半山崖步道”以及目前房地产市场低迷的影响，虽与多家企业进行了洽谈，公司全资子公司鼎顺公司的股权转让工作未取得实质性进展。此外，公司一直在寻求南坪国际会展中心房产买方和租赁方，争取尽早实现资产变现和产生经济效益。对国际会展中心的 194 个经营性车位目前仍然以整体打包转租的形式交由渝凯物业代为管理，全年公司实现车位出租收入 93.12 万元。

报告期内，公司的其他资产经营收入主要有：石门大桥综合楼租赁收入 18.5 万元；石门大桥还建房一楼门面租赁收入 16.1 万元、二楼租赁收入 2.2 万元；南营房租赁收入 14.95 万元。

报告期内，公司调整了发展战略，将集成电路和高科技产业投资作为公司的第二主业，目前，集成电路投资方面公司仅完成了对“嘉兴临澜股权投资合伙企业（有限合伙）”的投资，尚未形成相关行业收入，对集成电路和高科技产业的投资，公司将审慎选择，有序开展相关工作。

3 公司主要会计数据和财务指标

3.1 近 3 年的主要会计数据和财务指标

单位：元 币种：人民币

	2022年	2021年	本年比上年 增减(%)	2020年
总资产	6,903,304,821.23	7,174,835,302.30	-3.78	6,389,669,383.82
归属于上市公司股东的净资产	4,464,872,825.70	4,561,560,427.06	-2.12	3,830,565,070.74
营业收入	121,324,362.89	164,771,668.87	-26.37	201,736,167.38
归属于上市公司股东的净利润	202,901,441.26	255,719,364.99	-20.65	227,232,661.01

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	163,258,950.66	250,311,366.29	-34.78	187,677,236.20
经营活动产生的现金流量净额	186,642,310.50	194,186,820.10	-3.89	696,107,196.97
加权平均净资产收益率(%)	4.50	6.10	减少1.60个百分点	6.02
基本每股收益(元/股)	0.15	0.19	-21.05	0.17
稀释每股收益(元/股)	0.15	0.19	-21.05	0.17

3.2 报告期分季度的主要会计数据

单位：元 币种：人民币

	第一季度 (1-3月份)	第二季度 (4-6月份)	第三季度 (7-9月份)	第四季度 (10-12月份)
营业收入	30,140,540.59	30,315,036.24	30,281,117.94	30,587,668.12
归属于上市公司股东的净利润	15,094,762.71	118,562,221.32	5,829,583.67	63,414,873.56
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	14,312,626.22	79,085,871.09	5,806,441.75	64,054,011.60
经营活动产生的现金流量净额	122,391,107.56	-24,600,083.27	43,380,295.69	45,470,990.52

季度数据与已披露定期报告数据差异说明

适用 不适用

4 股东情况

4.1 报告期末及年报披露前一个月末的普通股股东总数、表决权恢复的优先股股东总数和持有特别表决权股份的股东总数及前 10 名股东情况

单位：股

截至报告期末普通股股东总数(户)							39,377
年度报告披露日前上一月末的普通股股东总数(户)							39,041
截至报告期末表决权恢复的优先股股东总数(户)							0
年度报告披露日前上一月末表决权恢复的优先股股东总数(户)							0
前 10 名股东持股情况							
股东名称 (全称)	报告期内增 减	期末持股数 量	比例 (%)	持有有 限售条 件的股 份数量	质押、标记或冻结情 况		股东 性质
					股份 状态	数量	
重庆国际信托股份有限公 司	0	198,800,171	14.96	0	无	0	境内非 国有法

							人
上海临珺电子科技有限公司	65,392,290	157,392,290	11.84	0	无	0	境内非国有法人
重庆国际信托股份有限公司—兴国1号集合资金信托计划	0	14,641,000	1.10	0	无	0	境内非国有法人
陈益燕		13,006,548	0.98	0	无	0	境内自然人
张塞		10,006,018	0.75	0	无	0	境内自然人
姚冲		10,000,000	0.75	0	无	0	境内自然人
上海慧秋投资有限公司		10,000,000	0.75	0	无	0	境内非国有法人
上海世兆投资管理有限公司		9,210,068	0.69	0	无	0	境内非国有法人
上海银叶投资有限公司—银叶—攻玉主题精选2期私募证券投资基金		9,020,033	0.68	0	无	0	其他
彭慧茹		8,811,671	0.66	0	无	0	境内自然人
上述股东关联关系或一致行动的说明	公司上述无限售条件流通股股东中，重庆信托—兴国1号集合资金信托计划系第一大股东重庆信托设立并自主管理的信托计划，属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人；除此之外，公司未知其它股东之间是否存在关联关系或属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人。						
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	无						

4.2 公司与控股股东之间的产权及控制关系的方框图

适用 不适用

4.3 公司与实际控制人之间的产权及控制关系的方框图

适用 不适用

4.4 报告期末公司优先股股东总数及前10名股东情况

适用 不适用

5 公司债券情况

适用 不适用

第三节 重要事项

1 公司应当根据重要性原则，披露报告期内公司经营情况的重大变化，以及报告期内发生的对公司经营情况有重大影响和预计未来会有重大影响的事项。

2022 年度，公司实现营业收入 12,132.44 万元，比上年同期减少 26.37%；实现利润总额 22,356.41 万元，比上年同期减少 16.23%；取得投资收益 19,751.58 万元，比上年同期减少 3.45%，实现归属于母公司股东的净利润 20,290.14 万元，比上年同期减少 20.65%；扣除非经常性损益事项后，归属于上市公司股东的净利润约为 16,325.90 万元，每股盈利约人民币 0.12 元，比上年同期减少 36.84%。

截止 2022 年末，公司资产总额 690,330.48 万元，负债总额 243,843.20 万元，所有者权益总额 446,487.28 万元，资产负债率 35.32%。

2 公司年度报告披露后存在退市风险警示或终止上市情形的，应当披露导致退市风险警示或终止上市情形的原因。

适用 不适用